
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU46 12/11/2020 
 

Codice A2001B 
D.D. 28 ottobre 2020, n. 234 
L.r. 58/1978. D.D. n. 685/2017. Autorizzazione alla liquidazione del saldo di euro 5.000,00 al 
Centro Studi paesaggio culturale del Monferrato (impegno n. 6738/2020). 
 

 

ATTO DD 234/A2001B/2020 DEL 28/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.r. 58/1978. D.D. n. 685/2017. Autorizzazione alla liquidazione del saldo di euro 
5.000,00 al Centro Studi paesaggio culturale del Monferrato (impegno n. 6738/2020). 
 

 
 
Premesso che: 
 
- con determinazione n. 685 del 14 dicembre 2017 veniva assegnato un contributo di Euro 
10.000,00 al Centro Studi paesaggio culturale del Monferrato per la realizzazione del progetto di 
valorizzazione e digitalizzazione del patrimonio archivistico e documentale intitolato “La Doc in un 
click. Patrimonio da condividere”, in riscontro all’avviso pubblico approvato con determinazione n. 
328 del 17/07/2017; 
 
- in data 20/12/2017 veniva trasmessa tramite posta elettronica certificata (prot. n. 16766) la 
comunicazione formale di assegnazione del contributo e contestualmente veniva comunicato che il 
contributo avrebbe dovuto essere rendicontato ai sensi dell’art. 10 dell’allegato alla D.G.R. 58-5022 
dell’8 maggio 2017, vale a dire entro un anno dalla sua assegnazione; 
 
- la citata deliberazione specificava anche che, qualora il soggetto beneficiario non fosse stato in 
grado di rispettare il termine di presentazione della rendicontazione, avrebbe dovuto 
preventivamente richiedere e motivare la proroga al Settore competente (art. 10.2);. 
 
- in data 28 dicembre 2017 si procedeva ad emettere l'atto di liquidazione n. 15522 dell'acconto di 
euro 5.000,00 che risulta incassato in data 11.03.2019. 
 
Considerato che 
 
- una serie di eventi hanno portato a un forte rallentamento dei lavori previsti dal progetto finanziato 
e precisamente: 
i locali del Comune di Moncalvo, che dovevano ospitare i documenti e la postazione per la loro 
schedatura, si sono rivelati non idonei ad accogliere i materiali ed è stato necessario effettuare ampi 



Pag 2 di 4 

lavori di adeguamento e manutenzione conservativa dell’edificio; la sede infatti è divenuta 
disponibile solo a partire dall’ottobre 2018; 
nel frattempo i documenti venivano spostati in un locale del Castello di Casale M.to gentilmente 
concesso dal Comune di Casale M.to; 
il dipendente presso la Biblioteca civica di Moncalvo incaricato di catalogare i documenti chiedeva 
e otteneva un periodo di aspettativa che si è protratto fino all’ottobre del 2018. 
 
- pertanto con una comunicazione (ns. prot. n. 12871 del 05.11.2018), inviata via posta elettronica 
certificata il 30.10.2018, il Centro Studi paesaggio culturale del Monferrato ha chiesto, adducendo 
le motivazioni sopra esposte, una proroga della conclusione dei lavori al 30 dicembre 2018 poi 
corretta in 28 febbraio 2019 in una successiva nota correttiva (ns. prot. n. 13215 dell’8.11.2018) 
inviata il 7 novembre 2018; 
 
- in seguito all'invio delle suddette note sono avvenuti diversi contatti telefonici e telematici tra lo 
scrivente Settore ed il soggetto beneficiario anche al fine di monitorare l'andamento del progetto e 
la sua completa realizzazione; 
 
- con nota prot. n. 10455 del 28.08.2019 la Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello 
Sport ha sollecitato, preso atto dell'autorizzazione alla proroga avvenuta per vie brevi con gli uffici 
competenti in materia, l'invio della documentazione a rendiconto del progetto, verificato che lo 
stesso si è regolarmente concluso e sono stati raggiunti gli obiettivi di valorizzazione dei beni 
archivistici oggetto dell'avviso pubblico. In mancanza di detta documentazione si sarebbe 
provveduto senza ulteriore comunicazione alla revoca del contributo e all’introito dell’acconto già 
liquidato. 
 
Preso atto che 
 
- la riorganizzazione interna allo scrivente Settore legata alla prematura scomparsa del Dirigente 
avvenuta nel mese di agosto del 2019 ed alla riorganizzazione delle funzioni relative al personale 
addetto alla gestione dell'istruttoria “Attività di valorizzazione e digitalizzazione del patrimonio 
archivistico e documentale” a seguito delle dimissioni del responsabile della suddetta istruttoria, ha 
comportato un rallentamento dei contatti con l’ente beneficiario che ha inviato con molto ritardo, 
tramite posta elettronica certificata il 9 dicembre 2019 (ns. prot. n. 15349 del 10.12.2019) e tramite i 
successivi invii integrativi del 3 marzo 2020 (ns. prot. n. 2471 del 4.3.2020) e del 26 ottobre 2020 
(ns. prot. n. 9033 del 26.10.2020) la rendicontazione del contributo in oggetto; 
 
Verificato che 
 
- gran parte della documentazione contabile presentata a rendiconto riporta una data posteriore al 
28.02.2019, termine massimo di rendicontazione concesso con la proroga comunicata per vie brevi 
dagli uffici competenti e tale fatto è già stato comunicato e motivato dal Centro Studi paesaggio 
culturale del Monferrato nella nota di richiesta di proroga; 
- il progetto si è regolarmente concluso, seppur in forte ritardo rispetto al previsto, sono stati 
raggiunti gli obiettivi pubblici connessi così come riportato nella relazione delle attività allegata al 
rendiconto e i giustificativi allegati al rendiconto risultano accettabili e attinenti al progetto 
sostenuto; 
- il saldo dovuto all’ente beneficiario, impegnato inizialmente a bilancio 2018 (impegno n. 
1588/2018) è stato in seguito riaccertato sui bilanci degli anni successivi ed è ora disponibile 
sull’impegno n. 6738 del cap. 182843 dell’anno 2020 del bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 



Pag 3 di 4 

 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto detto finora, sulla base dell'applicazione dei criteri di cui 
alla DGR n. 58-5022 dell’8 maggio 2017, anche al fine di garantire efficacia all'azione 
amministrativa ed una corretta razionalizzazione della spesa, autorizzare la liquidazione del saldo di 
Euro 5.000,00 al Centro Studi paesaggio culturale del Monferrato C.F. 92066100055, codice 
beneficiario n. 345986, Strada Madonnina Sorine Levante, 21 – 14036 Moncalvo AT, del contributo 
assegnato con determinazione n. 685 del 14/12/2017 per la realizzazione del progetto di 
valorizzazione e digitalizzazione del patrimonio archivistico e documentale intitolato “La Doc in un 
click. Patrimonio da condividere”; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
accertato ai sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• visto il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• vista la legge regionale 31 marzo 2020 n. 8 " Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172; 

• vista la legge regionale 28 agosto 1978, n. 58 e s.m.i. (Promozione della tutela e dello 
sviluppo delle attività e dei beni culturali); 



Pag 4 di 4 

• vista la deliberazione di Giunta regionale n. 58-5022 del 8 maggio 2017 "Disposizioni 
relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi 
concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione"; 

• vista la determinazione n. 685 del 14 dicembre 2017 "LR 58/1978. Attività di 
valorizzazione e digitalizzazione del patrimonio archivistico e documentale Enti privati. 
Avviso pubblico di finanziamento per l'anno 2017 di cui alla D.D. n. 328/A2001A del 17 
luglio 2017. Approvazione della graduatoria, assegnazione dei contributi e dinieghi 
motivati. Assegnazione contributi per un totale di Euro 140.000,00 (cap. 182843/2017 e 
cap. 182843/2018); 

• visto l'impegno n. 6738/2020; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
 
DETERMINA 
 
 
- di autorizzare la liquidazione della somma di Euro 5.000,00, di cui all’impegno n. 6738 sul 
capitolo 182843 dell’anno 2020 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, a favore del 
Centro Studi paesaggio culturale del Monferrato quale saldo del contributo assegnato con la 
determinazione n. 685 del 14/12/2017. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute 
modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 
sezione in calce all’atto di concessione n. 685 del 14 dicembre 2017. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 


